Дело № 5 – 52-629/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата						     адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от Врио начальника ОГИБДД ОМВД РФ по адрес, в отношении:
фио Сейтджелила Эскендеровича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, не работающего, по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
дата в время, на адрес адрес, РК, фио, управлял транспортным средством автомобилем марки «Деу Нексиа», с регистрационным номером А218РМ82 (автомобиль принадлежит на праве собственности фио – адрес, адрес), находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании правонарушитель фио вину в совершении административного правонарушения не признал, и пояснил, что автомобилем не управлял, действительно на момент, когда к нему подъехали сотрудники ГИБДД находился в автомобиле, однако ехать никуда не собирался. В машине спал, накануне употреблял пиво. Не согласен с протоколом, так как не являлся водителем автомобиля. Не отрицал факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения. Однако считает, что требования сотрудника ГИБДД были незаконными, так как автомобилем он не управлял, и никуда ехать не собирался. Не может пояснить, почему в протоколе об административном правонарушении указал, что с протоколом согласен, и хотел перегнать автомобиль на парковку. Автомобиль находился на расстоянии от жилого дома, так как хотел в нем  переночевать, а на утро вернуться в дом к своей невесте, для проведения строительных работ.
Инспектор ГИБДД фио, который составил протокол об административном правонарушении в отношении фио по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ пояснил, что осуществляя надзор за участниками дорожного движения, дата двигался на патрульном автомобиле по направлению адрес. Проезжая мимо жилого адрес, был замечен двигающийся автомобиль, так как в ночное время суток они осуществляют отработку конкретно по нетрезвым водителям, было принято решение развернуться и проверить водителя данного автомобиля. Водитель авто, заметив патрульную машину резко припарковался, и выключил свет фар. Подъехав к авто, водитель отрицал факт управления, пояснял, что в машине спал. Однако подъезжая к автомобилю было видно, что водитель начал резко опускать водительское сидение, и осуществлять непонятные движения. После проведения всех процессуальных действий, фио все же подтвердил, что осуществлял движения на автомобиле, и хотел перегнать его на парковку, чтобы в дальнейшем там переночевать.
Свидетель фио в судебном заседании пояснил, что работает в должности инспектора ГИБДД по адрес. Так, дата находился на службе совместно с напарником фио, осуществляли надзор за участниками дорожного движения. Двигаясь по адрес, в районе жилого адрес, заметили свет фар двигающегося автомобиля. Решив проверить водителя, они развернулись обратно, и начали двигаться навстречу данному автомобилю. На что, водитель транспортного средства резко прекратил движение, заглушил двигатель, и выключил фары. Водитель авто пояснял, что автомобилем не управлял, находился в гостях у девушки, где употреблял пиво, но ехать никуда не собирался, так как хотел заночевать в машине. Момент движения автомобиля не зафиксирован видеокамерой, так как они проезжали мимо автомобиля, и камера не могла заснять данный факт. Больше на данной улице других автомобилей не было, поэтому усомниться в том, что автомобиль двигался не было никаких оснований.

        Несмотря на непризнание вины правонарушителем фио, его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, подтверждается материалами административного дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания:
· протоколом об административном правонарушении 82 АП телефон от дата  (л.д.1);
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ телефон от дата (л.д.3);
· результатом алкотектора «Юпитер» № 000242 – 0,654мг/л этилового спирта в выдыхаемом воздухе (л.д.4);
· актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА телефон от                     дата (л.д.5);
· рапортами сотрудников ГИБДД (л.д.6,7);
· видеозаписью (л.д.8).
          К доводам правонарушителя о том, что он не управлял автомобилем, а спал в нем, суд относится критически, так как они опровергаются показаниями сотрудников ГИБДД, которые являются действующими должностными лицами, и не заинтересованы в исходе данного дела, а также опровергаются объяснениями самого правонарушителя данными им в протоколе об административном правонарушении, согласно которым он был согласен с протоколом, пояснял, что пил пиво, и хотел перегнать автомобиль на парковку. Также из видеозаписи, приобщенной к материалам дела, усматривается, что автомобиль находился не возле жилого дома, а на расстоянии от жилых домов, что также подтверждает факт введения правонарушителем суда в заблуждение.
         Повода для оговора фио со стороны сотрудников ГИБДД, судья не усматривает, поскольку ранее правонарушитель с указанными лицами знаком не был, неприязненных отношений с ними не имел. Доказательств, объективно свидетельствующих об обратном, фио судье не представлено. Фактов оказания давления и угроз со стороны сотрудников ГИБДД в ходе оформления административного материала в отношении водителя фио не установлено, что подтверждается видеозаписью процессуальных действий, которая фиксировалась в соответствии с                  ч. 6 ст. 25.7 КоАП РФ.
         Представленные сотрудниками ГИБДД доказательства логичны и последовательны, сомнений у суда не вызывают. Имеющиеся в материалах дела доказательства, представленные сотрудниками ГИБДД, обладают признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности являются достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для обоснованного вывода о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
         Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
         В соответствии с п.2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
        Таким образом, объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, выражается, исключительно в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного или иного опьянения. Под управлением следует понимать выполнение своих функций водителем во время движения транспортного средства.
        Как следует из материалов дела, пояснений сотрудников ГИБДД и установлено в судебном заседании, фио, находясь в состоянии опьянения, управлял транспортным средством.
         Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина                    фио установлена и доказана и действия его правильно квалифицированы по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, поскольку он действительно управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения.
        При назначении наказания фио, суд принимает во внимание данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности на иждивении которого, находятся трое малолетних детей, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, учитывает обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного им правонарушения, а также все обстоятельства дела, и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции данной статьи Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
признать фио Сейтджелила Эскендеровича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу:                                    адрес, адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации,
счет № 40101810335100010001,
БИК: телефон,
КБК: 18811630020016000140,
КПП: телефон,
ОКТМО: телефон,
ИНН: телефон,
получатель УФК (ОМВД России по адрес),
наименование платежа протокол 82 АП №022066,
УИН 18810491181900003641.
Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52Кировского судебного района РК.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
 Разъяснить фио, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
        В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, (водительское удостоверение), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района РК со дня его получения или вручения.

Мировой судья								фио